Jornal Oficial nº 1969 Pág. 1 Terça-feira, 11 de setembro de 2012

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ANO XV N° 1969 Publicação Semanal Terça-feira, 11 de setembro de 2012

JORNAL DO EXECUTIVO
ATOS LEGISLATIVOS

Jornal Oficial
do Município de Londrina

DECRETO
DECRETO Nº 1.085, DE 03 DE SETEMBRO DE 2012

SÚMULA: Altera a redação do Artigo 1º do Decreto nº 885, de 25 de julho de 2012, que nomeia membros para comporem o
Conselho Municipal da Cidade.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Ofício nº 39/2012-CMC

 DECRETA:

Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 885 de 25 de julho de 2012, que designa membros para comporem o Conselho Municipal da
Cidade, passa a vigorar com seguinte redação:

 "Art. 1º . . .

a) quatro representantes do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL:
Titular Rosaly Tikako Nishimura
Suplente Elisabeth Aparecida Alves
Titular Adilson Nalin Luiz
Suplente Paulo Roberto Guilherme
Titular Cristiane Biazzono
Suplente Glauco Taguchi Peres
Titular Carlos Augusto da Silva
Suplente Cláudia Stela Monteiro Rodrigues de Pádua

...

d) um representante da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU-LD:
Titular Moacir Pereira Moraes

...

g) um representante da Câmara Municipal de Londrina:
Titular Rafael Carvalho Neves dos Santos

...

k) um representante da Universidade Filadélfia de Londrina - UNIFIL:
Titular Ana Flávia Galinari
Suplente Ivan Prado Junior
...
m)  um representante da Pontifícia Universidade Católica do Paraná:
Titular Fernando Lovel Bergamasco

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 03 de setembro de 2012. José Joaquim Martins Ribeiro - Prefeito do Município,  Gervázio Luiz de Martin Junior -
Secretário de Governo.

Jornal Oficial nº 1969 Terça-feira, 11 de setembro de 2012Pág. 2

PORTARIA N° 43 DE 05 DE SETEMBRO DE 2012

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL no uso de suas atribuições legais e a
vista do Decreto nº 541/2009 que aprova o Regimento Interno da Codel.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a partir de 05 de setembro de 2012 no Cargo de Assessor Executivo II - Código AE02 - símbolo CC02 do
Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL:

Ricardo Inácio Muniz.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 05 de setembro de 2012,
revogados as disposições em contrário.

Londrina, 05 de setembro de 2012. José Joaquim Martins Ribeiro - Prefeito Municipal, Nelson Ricardo Rossi Brandão -
Diretor Presidente.

PORTARIAS

PORTARIA N° 44 DE 05 DE SETEMBRO DE 2012

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL, no uso de suas atribuições legais e a
vista do Decreto nº 541/2009 que aprova o Regimento Interno da Codel.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a partir de 05 de setembro de 2012 no Cargo de Diretor Técnico e de Desenvolvimento - Código DE01 -
símbolo CC01 do Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL:

Wendel Rogério Dantas Tsuzaki.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 05 de setembro de 2012,
revogados as disposições em contrário.

Londrina, 05 de setembro de 2012. José Joaquim Martins Ribeiro - Prefeito Municipal, Nelson Ricardo Rossi Brandão -
Diretor Presidente.

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

PML/ Secretaria Municipal de Educação
Instituição: Associação de Moradores de Paiquerê/ Centro de Educação Infantil Maria Elizia Pereira de Souza
Nº Convênio: 0036/2010
Objetivo: Alteração do valor per capita.
Valor p/ 2012= R$ 156.084,00

Vigência: 01/01/2010 à 31/12/2012

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

PML/ Secretaria Municipal de Educação
Instituição: Centro de Educação Infantil São José
Nº Convênio: 0297/2009
Objetivo: Alteração no plano de aplicação do plano de trabalho.
Valor p/ 2012= R$ 156.084,00

Vigência: 01/01/2010 à 31/12/2012

TERMO

Jornal Oficial nº 1969 Pág. 3 Terça-feira, 11 de setembro de 2012

COHAB
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA

PORTARIA Nº 105/2012

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD, no uso de suas atribuições, que lhe são
conferidas pelo Estatuto Social,

RESOLVE:

I. Designar a destituição do Sr. WASHINGTON LUIZ DELAMUTA, a pedido, da função de GERENTE  DO DEPARTAMENTO
TÉCNICO, a partir do dia 30 deste mês, ficando desta forma sem efeito as disposições contidas na Portaria número 026/2009.

II. Publique-se na forma da Lei.

Londrina, 31 de agosto de 2012. Paulo Renato Mattiuz de Carvalho - Diretor Presidente.

EXTRATOS

PORTARIA Nº 106/2012

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto Social,

RESOLVE:

I - Designar os funcionários ANDERSON BRASIL DE CARVALHO, BRUNO DE SOUZA LOPES e ROBERTO FRANCO
FROSSARD para atuarem como fiscais do Contrato Administrativo nº 000.933, firmado com a empresa EDEME
CONSTRUÇÕES CIVIS E PLANEJAMENTO LTDA., o qual tem por objeto a contratação de empresa para prestação de
serviços relativos ao sistema de esgotamento sanitário, pertencente ao trecho de gravidade da linha de recalque do PV6
(Rua Valter Lopes) e PVE do Conjunto Habitacional Chefe Newton Guimarães, em uma extensão de 398,40 metros.

II - A presente Portaria tem validade enquanto permanecer em vigor o prazo de vigência do Contrato Administrativo acima
referido e terá início a partir de sua publicação.

III - Publique-se na forma da lei.

Londrina, 10 de setembro de 2012. Paulo Renato Mattiuz de Carvalho - Diretor Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 933

Modalidade: Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 24, I, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços, com fornecimento de mão de obra e equipamentos
necessários para a execução das obras  e serviços relativos ao sistema de esgotamento sanitário, pertencente ao trecho de
gravidade da linha de recalque do PV6 (Rua Valter Lopes) e PVE do Conjunto Habitacional Chefe Newton Guimarães, em uma
extensão de 398,40 metros.
Recursos: Próprios da COHAB-LD.
Partes Contratantes: Como Contratante a Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD, neste ato, representada por seus
Diretores Presidente, Administrativo/Financeiro e Técnico,  respectivamente, Paulo Renato Mattiuz de Carvalho, Edgard Cortes de
Figueiredo e Luiz Cândido de Oliveira e como Contratada a empresa EDEME  CONSTRUÇÕES CIVIS E PLANEJAMENTO LTDA,
neste ato representada por seu Sócio-Gerente, Edson Luiz Cavassin.
Valor Total e Forma de Pagamento: A COHAB-LD pagará à CONTRATADA a importância de R$. 23.000,000 (vinte e três mil reais) em
uma única parcela, ao final da execução dos serviços, mediante liberação pela Fiscalização da execução dos serviços e apresen-
tação de Nota Fiscal de Serviços.
Dos Prazos: O prazo  de execução dos serviços objeto do presente Contrato, será de 30 (trinta) dias, contados a partir do dia 10 de
setembro de 2012 e a vigência contratual será pelo período de 90 (noventa) dias, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de assinatura: 05 de setembro de 2012.

Londrina, 10 de setembro de 2012. Paulo Renato Mattiuz de Carvalho - Diretor Presidente.

EXTRATOS

Jornal Oficial nº 1969 Terça-feira, 11 de setembro de 2012Pág. 4

CONVITE CC Nº 04/2012 - COHAB - REPETIÇÃO

A COHAB-LD, em cumprimento ao disposto no artigo 109, I,  da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, torna público o
resultado da licitação modalidade CONVITE CC Nº 004/2012 - COHAB-LD - REPETIÇÃO, o qual tem por objeto a Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia civil para demolição e execução das calçadas externas
(passeio público),  localizadas em frente à sede da COHAB-LD, na Rua Pernambuco, nº 1.002, esquina com a Rua Alagoas,
na cidade de Londrina/PR, compreendendo a execução de: a) piso tátil; b) concreto armado; c) placas de concreto; e d) paver.

A presente licitação não recebeu propostas e, resultou "DESERTA".

O resultado será publicado no Jornal Oficial do Município de Londrina, nos termos da legislação pertinente.

Londrina, 06 de setembro de 2012.  Maria Veronica Sciena - Presidente da Comissão Especial de Licitação.

RESULTADO

CÂMARA
JORNAL DO LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO FIRMADO COM HORSE INFORMATICA LTDA - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº11/2012

CONTRATADA: HORSE INFORMATICA LTDA
OBJETO:renovação de licenças de antiv[irus
DOTAÇÃO: 3.3.90.30.47.00 - aquisição de softwares de base
VALOR TOTAL: R$7.952,00
DATA: 03.09.2012
VIGÊNCIA:1 ANO

ASSINATURA: Gerson Araújo e Jurandir Avanzi

EXTRATOS

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO COM MICROBHRAS GERENCIAMENTO DA
 INFORMAÇÃO LTDA - CONVITE Nº21/2011

CONTRATADA: MICROBHRAS GERENCIAMENTO DA INFORMAÇÃO LTDA
OBJETO: prorrogação contratual.
DATA:28.08.2012
VIGÊNCIA: 1 ANO

ASSINATURA: Gerson Moraes de Araújo e Acir Brito

E X P E D I E N T E
J o r n a l  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita
Prefeito do Município - José Joaquim Martins Ribeiro Secretário de Governo - Gervázio Luiz de Martin Junior

Jornalista Responsável -  Celia Aparecida Salustiano Baroni  - Mtb. 2579
Editoração - Geomar Sanches - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4602
Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br

		2012-09-11T15:25:30-0300
	PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170